
Návrh Svazu pacientů ČR na povinné testování lékařů na 
HIV je protiústavní, nezákonný a nesmyslný 

 
Prohlášení prezidenta České lékařské komory 

 
  
 Požadavek Svazu pacientů ČR, aby lékaři byli povinně testováni na virus 
HIV,  je v rozporu s Listinou základních práv a svobod, s Úmluvou o lidských 
právech a biomedicíně a věcně je nedůvodný a nesmyslný. Lékař se musí vždy 
ke každému pacientovi chovat tak, aby ho nepoškodil, a to i s ohledem na svůj 
vlastní zdravotní stav. Možný exces jednoho stomatologa nemůže být důvodem 
k diskriminaci celého povolání. Ani žádný pacient nemůže být bez svého 
souhlasu testován na HIV, ač by to mnohdy bylo potřebné. Vyčlenění jedné 
profese, ve které by mělo být HIV testováno, by bylo antidemokratickým 
diskriminačním opatřením, které by vůbec nic neřešilo.  
 
 Uvedený požadavek je v rozporu s článkem 1, článkem 4 odstavec 1 a 
článkem 7 odstavec 1 Listiny základních práv a svobod a s článkem 2 a článkem 
5 Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti 
s aplikací biologie a medicíny. 
 
 Nehorázný návrh pana Olejára, který je nejenom v rozporu s Ústavou, ale 
i se zdravým rozumem a nemá medicínské opodstatnění, jen ilustruje 
nekompetentnost svého autora. Jsem přesvědčen o tom, že kromě médií, se 
uvedenou myšlenkou nikdo vážně zabývat nebude, přesto však považuji za 
potřebné se k uvedenému požadavku takto veřejně vyjádřit, jako k něčemu, co je 
v demokratickém právním státě nepřípustné a nemyslitelné.  
 
 
 
             MUDr. Milan Kubek 
      prezident České lékařské komory 
 
V Praze dne 22. března 2009 
 
  

  


